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راهبردهاي رسانه اي امنیت پایدار
حسن رستگارپناه1
محمد سلطانی فر2

تاریخ دریافت: 91/3/4                            تاریخ پذیرش نهایی: 91/4/5

چکیده
توسعه  میزان  از  نظر  صرف  شهروندان،  همه  و  سیاسی  نظام های  تمام  برای  امنیت 
برایند  پایدار  امنیت  و  دارد  قرار  اولویت  در  ایدئولوژی،  نوع  و  اجتماعی  ـ  اقتصادی 
اجتماعی  نظام  مختلف  اجزای  بین  سازگاری  و  تعاون  نیز  و  تعاملات  از  مجموعه ای 
به حساب  اساسی ترین حقوق مردم  از  واقعیت،  و  آرمان  به عنوان یک  امنیت  است. 
می آید. امروز با توجه به تحولات بنیادین در عرصه ارتباطات و فناوری اطلاعات، مفهوم 

پایداری امنیت دائماً در حال تغییر و تحول است. 
 اگرچه فناوري ارتباطي فرصت هایی فراوان برای جامعه بشري ایجاد کرده است، 
هدف  با  آمریکا،  ویژه  به  غربی،  کشورهای  از  معدودی  چرای  و  بی چون  سلطه  اما 
همگن سازی فرهنگ ها و هویت ها و راهبرد انحصار و کنترل رسانه ای از سوی غرب، 
موجب بروز اشکالی جدید از تهدیدها براي کشورهاي در حال توسعه از جمله کشور 

ما شده است.

مقاله حاضر به روش توصیفي و تحلیلي سیاست ها و راهبردهاي غرب را در حوزه 
این راهبردها و سیاست ها  بیان می کند. همه  رسانه اي در مقابل جمهوري اسلامي 
برای به هم زدن امنیت پایدار در نظام اسلامی است. بنابراین، ایجاد سازوکار مناسب، 
به  امنیتی  نهادهای مسئول  در  تهدیدها  این  با  مقابله  و  برای رصد  دائم  و  هوشمند 

خصوص شورای عالی امنیت ملی کشور کاملًا ضروری است. 

واژگان کلیدي
امنیت پایدار، پیوند جهانی، رسانه ها، فناوری ارتباطات، راهبرد

1 . دانشجوی دکتری سنجش افکار اجتماعی
2 . عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم و تحقیقات تهران
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مقدمه
براي  تلاش  و  است  توسعه  و  پیشرفت  براي  بشری  جامعه  نیاز  اساسی ترین  امنیت 
قادر  امن  فضایي  و  شرایط  در  جامعه  است.  حکومتی  هر  اصلی  دغدغه  آن  تحصیل 
است اهداف و ارزش های مهم حیاتی خود را تحقق بخشد یا دست کم از آنها در برابر 
تهدیدها و آسیب پذیری های بالقوه و بالفعل داخلی و خارجی محافظت کند. هر نظمِ 
باید فراهم کننده و تسهیل گر فضای روانی، مادی، فرهنگی و  باثبات و پایدار  امنیتِ 
معنوی هم چون عدالت اجتماعی، آزادی، رفاه و احترام به هویت باشد و انسان ها در 
ابعاد شناخته شده زندگی احساس امنیت کنند. نظمِ امنیتِ پایدار و قابل دوام  همه 
نظمی است که به غایت حالت دربرگیرندگی داشته باشد و در تلاش براي جذب و 
همگون کردن ارزش ها، اهداف سیاسی، دستورکارهای امنیتی، منافع دولتی و غیره 

 .)Kraig,2006:1-2( باشد
امنیت پایدار از جمله مفاهیم کلیدی در حوزه حکومت داری و سیاست ورزی است 
که به علت اهمیت، حساسیت و تعریفی که از آن می شود، همواره محل تأمل و بررسی 
است. امنیت پایدار محصول کنش جمعی و مشترک ملی کشورها و دولت هاست، از 
این رو، حوزه سخت افزاری یا نرم افزاری را با تمام زیرشاخه های آن پوشش مي دهد. 
پایداری امنیت در جامعه به نظر بسیاری از کارشناسان مهم تر از ایجاد آن است. ممکن 
است در جامعه ای امنیت به لحاظ انتظامی و پلیسی وجود داشته باشد، ولی مردم به 

عنوان رکن اصلی جامعه احساس پایداری نکنند. 
بر این اساس در نگرش های نوین امنیتی توجه به مفهوم پایداری در روند تحولات 
مانند  آن  ترکیبی  مفاهیم  و  پایداری  است.  قرار گرفته  تأکید  سه دهه گذشته مورد 
فرهنگی،  مؤثر  عوامل  همه  آن  پایه  بر  که  است  جامع  درکي  بر  ناظر  پایدار  امنیت 
اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و امنیتی در کنار یکدیگر مورد توجه قرار می گیرند. در 
واقع، پایداری به معنای موازنه ای پویا میان عوامل گوناگون و مؤثر اجتماعی، فرهنگی 
و... در شرایط زمانی مشخص و متناسب با ویژگی های جوامع است. برای تبیین مسائل 
امنیتی نظریه و مدل هایي متفاوت ارائه شده و بر این اساس مکاتب گوناگونی به وجود 
آمده است. بی تردید جمهوری اسلامی ایران براساس مبانی خود دارای نظریه امنیتی 

معینی است، هر چند کمتر به تبیین و تحلیل آن پرداخته شده است. 

بیان مسئله
و  فردی  زندگی  رسانه ای  شیوه های  است.  اطلاعات  و  ارتباطات  عصر  حاضر،  عصر 
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اجتماعی انسان ها را در سراسر جهان تحت تأثیر عمیق و همه جانبه قرار داده است.   
ایجاد کرده اند که موفقیت در هر حوزه ای مستلزم  امروز، رسانه ها فضایی  در دنیای 
جهت گیری  تأثیر  تحت  عمومی  افکار  از  چشم گیري  بخش  آنهاست.  جدی  حضور 
افکار عمومی همراه هم هستند. در همین  و  عبارت دیگر، رسانه  به  است.  رسانه ای 
راستا قدرت های بزرگ از رسانه به عنوان برنده ترین ابزار تحمیل اراده خود بر دیگران 
استفاده می کنند و با ایجاد راهبردهایي متعدد برای تأمین امنیت خود از ابزار رسانه 
حداکثر بهره را مي برند. هم چنین آنها براي برهم زدن امنیت رقبای خود به صورت 

گسترده از رسانه ها استفاده می کنند. 
با گسترش فزاینده فناوری های نوین ارتباطی، به ویژه در حوزه رسانه های دیداری 
و رسانه های مجازی، سایت ها و وبلاگ های نوشتاری، تصویری و صوتی در دهه اخیر و 
امکان دریافت هزاران شبکه تلویزیونی در ایران از طریق ماهواره و دریافت میلیون ها 
سایت و وبلاگ از طریق اینترنت، پرسشي مهم که ذهن بسیاری از مدیران امنیتی و 
اجتماعی را به خود مشغول کرده این است که آیا شبکه های فارسي زبان ماهواره ای 
و رسانه های مجازی تأثیری در ناپایداری امنیت در جامعه ایران دارند یا خیر و این 
آیا  مشخص اند؟  راهبردی  دارای  موجود  شبکه های  آیا  است؟  چگونه  تأثیرگذاری 
می توان راهبردهای مقابله ای برای این شبکه ترسیم کرد؟ این تحقیق درصدد پاسخ 
به پرسش هاي فوق است که در نهایت موجب یافتن راهبردهای رسانه ای امنیت پایدار 

خواهد شد.
پیش از پرداختن به موضوع بحث باید به این سؤال ها پاسخ داد:

سیاست رسانه اي غرب در مقابل جمهوري اسلامي ایران چیست؟
رسانه هاي غربي چه تأثیري بر امنیت پایدار کشور دارند؟

میزان استفاده غرب از رسانه هاي گوناگون چه اندازه است؟
تکنولوژی ارتباطات موجب تقابل و تعارض اعتقادات، سنن و فرهنگ ها در جهان 
شده و تحولاتي عمیق در ساختار جوامع بشری ایجاد کرده است. بنابراین با شناخت 
»جنگ  دیگر،  تعبیری  به  یا  اجتماعی  ـ  فرهنگی  عظیم  رویارویی  این  ابعاد  صحیح 
راهبردي« مي توان تحولات آینده را در مسیری هدایت کرد که با شناخت راهبردهای 

طرف مقابل، کمترین آسیب و بیشترین بهره برداری برای امنیت پایدار فراهم آید. 
رسانه ها ابزارهایي نوین برای ایجاد بحران، کاهش یا افزایش بحران و گاه ابزاری 
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در سطوح  امنیتی  تهدیدکننده  و  نظامی  نیروی  که مکمل  برای جنگ آوری هستند 
مختلف آن اعم از فردی، ملی، بین المللی و جهانی به شمار می روند. 

حوزه های  در  چالش ها  و  دستاوردها  و  تجربه  دهه  سه  با  ایران  اسلامی  انقلاب 
گوناگون، همواره به تبیین و تحلیل تئوریک در حوزه مفاهیم اساسی و کلیدی اداره 

حکومت پرداخته است و بر ضرورت آن تأکید دارد. 

مفهوم امنیت پایدار
نظریه امنیتی رئالیستی، نظریه امنیتی لیبرالیستی، مکتب امنیتی جهان سوم و مکتب 
کپنهاک به عنوان راهکارهای پوزیتیویستی و سنتی امنیت در یک مجموعه قرار دارند. 
امنیت است و مکتب  راهکار سنتی  تغییر در  ایجاد  آغازگر  هر چند مکتب کپنهاک 
امنیتی جهان سوم از زاویه اي دیگر و با تمرکز بر مسائل امنیتی جهان سوم به بررسی 
امنیت می پردازد و نیز به برخی نتایج مغایر مبانی مطالعات سنتی امنیت می رسد، اما 
روح حاکم بر این مکاتب، پوزیتیویستی و سنتی است. در این مقاله مجال پرداختن 
کامل به این مباحث نیست. با اینکه در سیر تحولات امنیتی ـ انتقادی نسبت به مکاتب 
امنیتی پوزیتیویستی مطالب متعددی مورد بحث و ارزیابی قرار گرفت و در این میان 
سازه انگاران برای خلأ مسائل امنیتی مواردي قابل توجه بیان کردند، آنچه مسلم است 
در تمام مکاتب امنیتی، امنیت را برای امنیت یا توسعه را برای امنیت می خواستند و 
بیشتر براي حفظ منافع قدرت ها به امنیت نگاه شده است نه امنیت برای رشد و آگاهی 

و تعالی انسان ها و جامعه انسانی. 
صفوي معتقد است که در امنیت پایدار باید بیشتر به بعد فرهنگی، اجتماعی و 
اقتصادی پرداخت تا امور نظامی. اگر مردم زندگی شرافتمندانه ای داشته باشند، امنیت 
پایدار می شود )سلامی، 1389(. مردم عنصر تأثیرپذیرند و باید بین معیشت و امنیت 
نظامی  بعد  باشد.  پایدار  توسعه  که  است  جایی  در  پایدار  امنیت  بخورد.  گره  پایدار 
امنیت پایدار از همه ابعاد آن خفیف تر است. دیدگاه ژوزف ناي در سال 1990 مبني بر 
جایگزیني قدرت نرم به جاي قدرت سخت و نظامي گري مبتني بر همین نگرش است. 
اساس  بر  مادی  و  معنوی  جنبه  از  رشد  به  رو  و  امن  متعادل،  جامعه ای  ایجاد 
سیاسی،  فرهنگی،  مؤلفه های  همه  نظام مند  به کارگیری  با  انسانی  فطری  ارزش های 
مردم،  نیروی  بر  و متکی  ارزش های مکتبی  بر  مبتنی  امنیتی  و  اقتصادی  اجتماعی، 
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امنیت پایدار گفته مي شود )ایزدی، 89(. مهم ترین بحث امنیت پایدار، امنیت مردم پایه   
است. به عبارتی، اگر مردم تکلیف خود را با حکومت بدانند و به آن عمل کنند، امنیت 

پایدار می شود. 
در این راستا هدایت لطفیان )1389( مي گوید رفتار مدیران حاکمیت باید تعریف و 
غضب و شهوت از سیستم مهار شود. امنیت پایدار یعنی از بین بردن ریشه های ناامنی 
و بی ثباتی در یک منطقه یا به عبارت دیگر، غیرفیزیکی کردن امنیت به گونه ای که 
شرایط یک محیط برای طولانی مدت عادی باشد و محیط استراتژی مجزایی نداشته 

باشد. 
امنیت پایدار در گرو توسعه پایدار است. در بعد سیاسی، امنیت پایدار با افزایش 

اعتماد مردم به نظام ارتباطي مستقیم دارد که همان ایجاد مشارکت سیاسی است. 
با  نباشد.  تبعیض آمیز  که  است  اقتصادی  توسعه اي  ایجاد  معني  به  پایدار  امنیت 
شغل  ایجاد  ولی  مي شود،  توقع  ایجاد  غیره  و  برق رسانی  و  روستایی  راه های  توسعه 
شد  قائل  تبعیض  نباید  دولتی  نظام  در  استخدام ها  مسئله  در  است.  نشده  امنیت  و 
و  اساسی  مسئله اي  نظام  به  مردم  اعتماد  نشود.  سلب  حکومت  به  مردم  اعتماد  تا 

امنیت آفرین است.
 امنیت پایدار با توسعه فرهنگی به وجود می آید. وقتی روستایی مرزنشین نتواند 
به راحتی از رسانه های ملی استفاده کند، به راحتی از ماهواره استفاده مي کند. امنیت 

پایدار با توسعه ارتباط مستقیم دارد )احمدی مقدم(. 
امنیتي پایدار است که اگر حضور نیروی نظامی کم رنگ شد، امنیت به هم نخورد؛ 
یعنی انسان ها به گونه ای از نظر درونی رشد کنند که خود مراقب خود و جامعه خود 
باشند. انسان متکامل می تواند جامعه ای متکامل بسازد و این خود به خود امنیت را 

پایدار می کند.
در امنیت پایدار همه عوامل اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و امنیتی 
هم زمان و به طور پیوسته به کار گرفته مي شوند تا ارزش های اساسی برای رشد 
و تعالی انسان ها مورد هجوم واقع نشود و این ارزش توسعه یابد و در صورت و 
نوع تهاجم اعم از فرهنگی، اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و امنیتی توسط خود مردم از 

آنها دفاع شود )همان(. 
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رویکردها نسبت به امنیت پایدار در جهان
1. رویکرد درون نگر

در امنیت پایدار برای مدیریت ناامنی به جای مقابله یا تهدید، باید اقدام به شناسایی 
جلوي  روندها  این  کنترل  با  و  کرد  ناامنی  به  منتهی  روندهای  برای  چاره اندیشی  و 
گسترش ناامنی را گرفت. این نگاه پارادایمی جدید را تشکیل می دهد که در مقابل 
پارادایم کنترل قرار دارد. تفاوت های اصلی این رویکرد و پارادایم کنترل آن است که 
نمی شود،  استفاده  قهریه  قوه  و  زور  از  صرفاً  تهدیدها  کنترل  برای  پایدار  امنیت  در 
بلکه هدف حل مشارکت علل موجده تهدیدها با استفاده از مؤثرترین ابزارهای قابل 
دسترسی یا درمان بیماری است. این هدف از طریق سیاست های امنیتی توسعه بخش 
دنبال  جهان  سراسر  در  که  واکنشی  راهبرد  جای  به  پیشگیرانه  راهبردي  کاربرد  و 

 .)http://www.onforfor dresearchgroup.org.uk(  می شد، قابل دستیابی است
2. رویکرد شمولی

امنیت پایدار چشم اندازي مشترک برای همه دارد. کسی که امنیت کشورهای دیگر 
را به خطر می اندازد در موضع دستیابی به امنیت پایدار نیست. تنها زمانی که همه 
کنند،  همکاری  امنیتی  چالش های  با  مقابله  برای  یکدیگر  با  جهانی  جامعه  اعضای 

امنیت مشترک و پایدار قابل حصول خواهد بود. 
امنیت پایدار به معنی ادغام امنیت ملی، منطقه ای و جهانی است. امنیت پایدار 

امنیتي برای همه است )مراد عنادی، 1389(. 

3. رویکرد استلزامات
دستیابی به امنیت پایدار بیش از اتکا به قدرت متعارف نیاز به حفظ اقتدار اخلاقی 
برای رهبری و تلاش براي غلبه بر تهدیدهاي امنیتی مشترک دارد. به علاوه، امروز 
خواسته های کشورها در حوزه امنیت پایدار صرفاً درون مرزهای ملی قابل دستیابی 
نیست. برای مثال، مفهوم نوظهور امنیت انسانی یکی از ابعاد مهم امنیت پایدار است 
که مستلزم تلاشی همه جانبه است و بر مدیریت تهدیدها و چالش های مردم در همه 
جا )داخل، خارج و سراسر جهان( اتکا دارد. راهبرد امنیت انسانی هدف بهبود وضعیت 

بشر در افق های بلندمدت را مورد توجه قرار مي دهد. 

http://www.onforfor


81

فر
ی 

طان
سل

د 
حم

، م
ناه

ارپ
تگ

رس
ن 

س
 ح

ر /
دا

پاي
ت 

مني
ي ا

نه ا
سا

ي ر
ها

رد
هب

 را
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

  

4. رویکرد تدابیر راهبردي
راهبرد امنیت پایدار نیازمند سه مرحله اساسی است:

امنیت: در حالی که  با  ادغام و هماهنگی سیاست های توسعه  اولویت بندی،  اول، 
قدرت نظامی ابزار مهم و مؤثری برای مدیریت امنیت به شمار می رود، تأمین رفاه و 
زندگی شرافتمندانه و دفاع از تهدید و ناامنی برای مردم پایه و اساس اخلاقی این نوع 

امنیت را فراهم خواهد کرد.
که  باشد  گونه ای  به  کشور  در  ثروت  توزیع  و  بودجه گذاری  سیستم  باید  دوم، 
منافع  اقتصادی  توسعه  موجب شود.  را  اقتصادی  توسعه  در  راهبردی  سرمایه گذاری 
و  فقر  مثل  اجتماعی  مشکلات  برخی  آن  قبَِل  از  و  می کند  تأمین  بیشتر  را  عمومی 

بیکاری و... که مایه اصلی ناامنی است، از میان می رود. 
سوم، ادغام مناطق حاشیه ای با مرکز و ایجاد شبکه های ارتباطی قوی به گونه ای 
که واقعیت و احساس حاشیه ای بودن و انزوا میان مردم مناطق مختلف کشور از میان 
برود و نهادهای محلی در مدیریت امنیت همواره خود را با راهبرد کلی کشور تطبیق 

دهند. 

نگاه های امنیتی

در چشم اندازي کلان می توان رابطه موجود بین توسعه و امنیت را به انواع نظام های 
سیاسی در گذشته و امروز تعریف و شناسایی کرد. 

1. امنیت برای امنیت و فقدان برنامه توسعه
این برنامه در نظام های تمامیت خواه یا توتالیتر بین توسعه و امنیت وجود دارد؛ در 
این نظام ها اساساً مسئله امنیت آن قدر مهم و کلیدی می شود که همه اهداف مرسوم 
رژیم ها  این  در  می گیرد.  قرار  امنیت  مسئله  آثار  تحت  توسعه  جمله  از  حکومت ها 
از این رو، تجربه  امنیت همواره امنیت حکام و منافع پیرامونی آنها تعریف می شود. 
به  و  نیست  پایدار  و  فراگیر  امنیت  رژیم ها  این  داده است در  نشان  تاریخ سیاسی  و 
علت تک بعدی بودن، ضد خود را که همان ناامنی است، درون خود پرورش می دهد. 
حکومت های توسعه نیافته کمونیستی اروپای شرقی نمونه اي از آن هستند. در حوزه 
رسانه ها، تئوري هنجاري رسانه اي دنیس مک کوئیل به نظام هاي حاکم بر رسانه ها به 
عنوان نظام هاي کمونیستي که نوعي نظام هاي آمرانه ولي با توجیه احزاب کمونیستي 

هستند، اشاره مي کند. 
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2. توسعه برای امنیت
برخي رژیم ها به توسعه باور دارند و اهمیت آن را درک می کنند، ولی جایگاه آن را 
در سیاست گذاری کلان کشور به درستی تشخیص نمی دهند. در نظام هاي اقتدارگرا 
که در این دسته جای می گیرند توسعه نه تنها هدفي کلیدی و بنیادی بلکه وسیله ای 
برای برقراری امنیت و استمرار حاکمیت رژیم سیاسی تلقی مي شود. از این رو، در این 
نظام ها بدان علت که در مهندسی نظام سیاسی اهم و مهم جابه جا می شوند، نه توسعه 
به شکل مطلوب تحقق می یابد نه امنیت به شک لازم برقرار می شود. تئوري هنجاري 
به این نوع نظام که به نظام هاي رسانه اي توسعه اي اطلاق مي شود، بیان مي دارد که به 
بهانه رفع فقر و شکاف طبقاتي و از بین بردن ریشه بي سوادي نظام هاي توسعه اي فقط 
به رسانه ها دستور دهند که اخبار رسانه  ها را در جهت مثبت و توسعه اي گزارش کنند 

و به هیچ عنوان وارد حوزه نقد نشوند. 

3. امنیت برای توسعه
این رابطه که می توان از آن به عنوان رابطه معقول امنیت و توسعه نام برد مختص 
نظام های توسعه گرا و پیشرفت خواه است. در این نظام ها امنیت در خدمت و زیرساخت 
نه  اشاره،  نظام های مورد  امنیت برخلاف دو دسته  تعریف می شود. هم چنین  توسعه 
امنیت حکام و نه امنیت نظام سیاسی بلکه امنیت جامعه تعریف می شود. آنچه امروز 
از آن با عنوان امنیت جامعه و مردم محور یاد می شود، امنیتي است که مردم در ایجاد 
و حفاظت و پایداری آن مشارکت دارند )رضایی، 1387: 3-2(. در حوزه رسانه ها مک 
کوئیل این نظام را نظام رسانه اي مبتني بر مسئولیت اجتماعي مي نامد و رسانه ها را در 

جهت اهداف مردم و مسیر توسعه به خدمت مي گیرد.

ظهور تئوري نوین امنیت »قدرت هوشمند«
تأکید  سخت  قدرت  بر  واقع گرا  رویکردهای  امنیت،  حوزه  در  آکادمیک،  ادبیات  در 
می ورزند )اساساً از سوی دولت ها(، در حالی که لیبرال های نهادگرا بر قدرت نرم تأکید 
دارند. برخلاف زور، قدرت نرم ظرفیت تشویق و جلب دیگران برای تحقق اهداف یک 
بازیگر یا واحد سیاسی را دارد و برای اولین بار این مفهوم و چارچوب نظری آن در 
سال 1990 از سوی جوزف نای در کتاب چالش قدرت آمریکا ارائه شد و در مطالعات 
بعدی وی کامل و به یکی از مفاهیم و رویکردهای اصلی ادبیات سیاست بین الملل و 

سیاست خارجی بدل شد. 
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نای قدرت نرم را توانایی کسب نتایج دلخواه یک بازیگر سیاسی از طریق ترغیب   
و جلب نظر دیگران می داند تا کاربرد زور )Nye,1990(. این توانایی متکی بر جذب 
از قدرت نظامی و  ابزارهای دیپلماتیک غیر  تمام  از طریق تقریباً  و همراهی دیگران 
فشارهای اقتصادی است )Cooper, 2006(. بنابراین، منبع اصلی قدرت نرم ارزش ها، 
در  واحد سیاسی  نهادهای سیاسی یک  مواضع  و  رفتار  نتیجه  و  فرهنگ، سیاست ها 

عرصه روابط بین الملل و سیاست خارجی است. 
اما قدرت نرم در دستورکار دولت ها به تنهایی نیست، بلکه قدرتی است که با حضور 
مجموعه بازیگران بین المللی و سیاست داخلی یک کشور حاصل مي شود و بحث اصلی 
باید بر ماهیت قدرت )مؤثر و کارا( متمرکز شود یعني قدرت نرم را همراه با ابزار قدرت 

مؤثر مي داند. 
و  سپتامبر   11 از  پس  تجربیات  به  توجه  با  قدرت،  به  متفاوت  نگاه  ادامة  در 
متولد  »قدرت هوشمند«1  نظریه جدید  آمریکایی،  نئومحافظه کاران  قدرت نمایی های 

شد. 
ناي این بار نظریه قدرت نرم را به تکامل رساند و قدرت هوشمند را این گونه تعریف 
کرد: »قدرت هوشمند یک بازیگر در روابط بین الملل، ظرفیت بازیگر یا واحد سیاسی 
برای ترکیب قدرت نرم و سخت به شکلی است که در تقویت متقابل، به تحقق اهداف 

 .)Wilson, 2008( »بازیگر به صورت کارا و مؤثر کمک کند
 نظریه قدرت هوشمند بدان علت مهم است که اهمیت مستمر نقش قدرت نظامی 
برای پاره ای از اهداف و خواسته های یک بازیگر در صحنه پرتلاطم و هرج و مرج کنونی 
جهان فراموش نشود. تمرکز تهاجمی و سلطه گرانه بر قدرت نظامی قادر است چشمان 

رهبران را بر محدود بودن قدرت مذکور ببندد. 
امنیت ملی به عنوان منافع برتر تمام نظام ها، یارگیری2 را توجبه می کند و اگرچه 
در بسیاری موارد پرهزینه تر از همکاری است، عمدتاً از کاربرد قدرت سخت کاراتر عمل 
می کند. بنابراین در تئوری قدرت هوشمند، قدرت مفهومی نسبی است. نیروی نظامی 
اقدام نظامی بجا می تواند منبع  بیاید. یک  گاهی می تواند حتی به کمک قدرت نرم 
جلب نظر و حمایت دیگران باشد و مطمئناً همکاری های نظامی بین دو یا چند کشور 

در یک منطقه می تواند به قدرت نرم یک کشور کمک کند.

1  . Smart Power
2  . Co-optation
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بنابراین در قدرت هوشمند این موضوع که قدرت نظامي در عرصه سیاست خارجی 
پیش نیازي قطعی است زیر سؤال رفته است نه اساس آن. 

نقاط  قدرت هوشمند کاربرد کارا، مستمر و هم زمان و کاملًا هماهنگ شده تمام 
قوت یک کشور در بخش خصوصی و دولتی و ظرفیت های فرهنگی و سیاسی موجود 
و توسعه آن در مقابل تهدیدهاي جدید )از بنیادگرایی و خطرهاي منتسب به آن تا 
توسعه سلاح های کشتار جمعی، از رکود اقتصادی، فقر و فجایع طبیعی تا مواد مخدر 

و ترافیک انسان( است. 
باید توجه کرد که قدرت نرم دارای هر دو جنبه مهم کاربردی است: قدرت نرم 
تهاجمي و قدرت نرم دفاعي. قدرت نرم تهاجمی با شکل دهی مزیت ها و دستاوردهای 
یک کشور برای تأمین منافع ملی اش سر و کار دارد، در حالی که در قدرت نرم دفاعی، 
کاهش نفوذ و ظرفیت قدرت نرم و سخت دشمنان و رقبای سیاسی یک دولت و ملت 
در دستور کار قرار دارد. شناخت اهمیت طراحی قدرت نرم تهاجمی و تدافعی پیش نیاز 

اثر بخشی و کاربرد راهبرد جامع قدرت هوشمند است.1 
در عصر کنونی اگر دولت و نظامی قادر نباشد خدمات امنیتی و اجتماعی مورد 
انتظار را عرضه کند، طبیعی است که مردم به سوی کسان و سازمان هایی حرکت کنند 
که می توانند از عهده این انتظارات برآیند. در نتیجه در این کشورها و مناطق بازیگران 
تازه فرصت می یابند قدرت خود را برای چالش قدرت حاکم و یارگیری آنها به صورت 
مشروع به خدمت گیرند. بنابراین، قدرت نرم به آنها اجازه می دهد دولتی در کنار یا 
درون دولت ایجاد کنند. این موضوع نه تنها خلأ قدرت موجود را پر می کند، بلکه به 
تدریج بنیان قدرت را تغییر می دهد. بنابراین، حکمرانی خوب در طرح ملی و دفاع از 
آن در سطح بین المللی به عنوان مهم ترین منبع قدرت نرم به حساب مي آید و حتماً 

از بزرگ ترین مزیت های یک سیاست خارجی است. 

جنگ رسانه ای
و  اطلاعات  عصر  در  رسانه ها  است.  اطلاع رسانی  از  فراتر  نقشی  رسانه ها  امروز  نقش 
ارتباطات ابزارهایي نوین برای ایجاد بحران، کاهش یا افزایش بحران و گاه ابزاری برای 
جنگ آوری هستند که مکمل نیروی نظامی و تهدیدکننده امنیتی در سطوح مختلف 

آن اعم از فردی، ملی، بین المللی و جهانی به شمار می روند. 
1 . Dealing with today’s Asymmetric Threats to U.S. and Global Security/2009 
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ظرفیت    و  توان  از  بهره گیری  و  هدف  کشور  تضعیف  برای  رسانه ها  از  استفاده 
رسانه ای اعم از نوشتاری، شنیداری و دیداری و حتي حوزه سایبر، به کارگیری اصول 
تبلیغات و عملیات روانی به منظور کسب قدرت و منافع را جنگ رسانه ای گویند که 
از جمله عرصه هاي مهم قدرت نرم کشورهاست. آنچه مسلم است جنگ رسانه ای از 
می شود.  محسوب  جهان  در  مدرن  جنگ های  و  نرم  جنگ  مؤلفه های  برجسته ترین 
جنگ نرم به مثابه راهبرد انتخابی حتي در نظام سلطه برای تسلط بر افکار و اراده 

ملت ها تدوین و طراحی شده است. 

جدید  جنگ های  و  نرم1  جنگ  جنبه های  برجسته ترین  از  یکی  رسانه ای  جنگ 
بین المللی است. اگر چه جنگ رسانه ای عمدتاً هنگام جنگ های نظامی کاربرد بیشتری 
پیدا می کند، به این مفهوم نیست که در سایر مواقع جنگ رسانه ای در جریان نیست یا 
مورد استفاده قرار نمی گیرد. جنگ رسانه ای تنها جنگی است که حتی در شرایط صلح 
نیز بین کشورها به صورت غیررسمی ادامه دارد و هر کشوری از حداکثر توان خود 
برای پیشبرد اهداف سیاسی خویش با استفاده از رسانه ها بهره گیری می کند. جنگ 
رسانه ای ظاهراً میان رادیو و تلویزیون ها، مفسران مطبوعاتی، خبرنگاران خبرگزاری ها، 
واقعیت آن است که پشت  اما  اینترنتی جریان دارد،  شبکه های خبری و سایت های 
که  است  نهفته  کشور2  یک  رسانه ای  سیاست  نام  به  چیزی  ژورنالیستی،  جدال  این 
مستقیماً توسط بودجه های رسمی مصوب پارلمان ها یا بودجه های سری سازمان های 
اطلاعاتی و امنیتی و سرویس های جاسوسی تغذیه می شود. سربازان جنگ رسانه ای، 
متخصصان تبلیغات، استراتژیست های تبلیغات بین المللی و کارگزاران رسانه ها هستند 
و ایدئولوژي هاي خاصي هم براي خود دارند که در همان سیاست تعریف شده است. 

تصمیم گیری  است  شده  موجب  رسانه ای«  »جنگ  مختلف  ابعاد  پیچیدگی های 
درباره »طراحی«،3 »تدوین راهبرد«، »چارچوب ها«، »تکنیک های کاربردی«، »نحوه 
توان  از  حداکثري  »استفاده  تعریف شده«،  مأموریت های  و  اهداف  کردن  عملیاتی 
انتشار مکتوب، چاپی، صوتی، تصویری، چندرسانه ای،  امکانات  به  توجه  با  هر رسانه 
جنگ  نشود.  واگذار  نظامی  ژنرال های  به  تنها  آنلاین«  انتشار  سرانجام  و  اینترنتی 
رسانه ای مقوله ای است که به همکاری هماهنگ و نزدیک بخش های نظامی، سیاسی، 
1 . Soft War
2 . Media Policy
3 . Planning
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اطلاعاتی، امنیتی، رسانه ای و تبلیغاتی یک کشور نیاز دارد. طراحان جنگ رسانه ای 
نه لزوماً ژنرال ها، بلکه ممکن است پروفسورهای کالج ها و دپارتمان های رسانه ای در 
دانشگاه های معتبر هر کشوری باشند که به سیاست هاي رسانه ها آشنایي دارند و ابزار 
این رسانه ها  بر  به پیشرفت تکنولوژي حاکم  به خوبي مي شناسند و  را  این جنگ ها 
تسلط دارند و در نهایت قابلیت استفاده در زمان و مکان و محتوا این رسانه ها را به 
خوبي به کار مي گیرند. این حرکت و جنگ به بودجه اي بیش از بودجه هاي نظامي نیاز 

دارد، زیرا زمینه ساز و حتي بازدارنده جنگ هاي نظامي است. 

اگر چه در  و رسانه ای،  ارتباطی  فناوری  فوق العاده  و  فزاینده  میان، رشد  این  در 
اما سلطه بی چون  ذات خود دربردارنده فرصت های فراوان برای جامعه بشری است، 
و چرای معدودی از کشورهای غربی، به ویژه آمریکا با هدف همگن سازی فرهنگ ها 
اشکالي  بروز  موجب  غرب  سوی  از  رسانه ای  کنترل  و  انحصار  راهبرد  و  هویت ها  و 
جدید از تهدیدهاست )ساری، 1388: 11(. در اینجا مناسب است در خصوص اهمیت 
امروز جنگ   ...« شود:  اشاره  اسلامی  انقلاب  رهبر  بیانات  به  رسانه ای  تهدیدشناسی 
دنیا، جنگ رسانه هاست. پیشرفت کارها و سیاست های بین المللی دستگاه های مختلف 
و  درست  تبیین  و  مفهوم سازی  خبرسازی،  تبلیغ،  وسیله  به  گوناگون  جبهه های  و 
نادرست، یعنی راست و دروغ دارد انجام می گیرد. یکی از کارهای مهمی که امروز در 
دستور کار آنهاست         )نظام سلطه( تهاجم خبری، فرهنگی و اخلاقی به کشور ما است... 
ما آماج هدف آنها هستیم، بسیاری از هدف های استکبار جهانی در زمینه های تبلیغي، 
فرهنگی و رسانه ای متوجه ماست. ما باید در مقابل اینها خود را مجهز کنیم. رسانه ما 
باید ناظر بر خنثی کردن کار دشمن در داخل، هم ناظر باشد به ضربه زدن به دشمن 

در فضای عمومی... .«
در  تردیدی  که  معتقدند  فرهنگی  امپریالیسم  نظریه  به  پای بند  نظریه پردازان 
همان  فرهنگ  این  و  ندارد  وجود  جهان  در  فرهنگ  یک  فزاینده  سلطه  و  گسترش 
ارزش ها، هنجارها و باورهای قوی غربی است که در ظاهری عام و غیرقوی ظاهر می شود 
)امیری، 171:1388(. ادوارد سعید مدعی است که غرب به واسطه گفتمان های قدرت 
امپریالیسم و استعمار فرهنگی است )گل محمدی،  و غیرسازی، دست اندرکار نوعی 
102:1386(. بر اساس نظریه امپریالیسم فرهنگی که بر این امر تأکید دارد، شرط بقای 
بازیگران مسلط جهانی این است که فرهنگ کشورهای زیر سلطه را در اختیار بگیرند. 
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تحمیل    دیگر  جوامع  بر  استثمارگرایانه  گونه ای  به  آنها  باورهای  و  ارزش ها  بنابراین، 
می شود و وظیفه این انتقال بر عهده رسانه های این کشورها یا رسانه های وابسته به آن 
است و در واقع، امپریالیسم رسانه ای به طور منطقي از دل امپریالسم فرهنگی به وجود 
می آید و بسان ارتش مسلح و نیروهای نظامی آن، راه را برای هژمون و سلطه هموار 
می کند یا درصدد است موجبات بقای سلطه را فراهم کند و شاید تعبیر ظریف تونی 
شوارتز که رسانه ها را »خدای دوم« لقب داده، عبارت مناسب برای قدرت و کارکرد 
امروز رسانه ها باشد )خجسته باقرزاده، 40:1383(. امپریالیسم رسانه ای در واقع انتقال 

جهان بینی یک ملت یا کشور از طریق رسانه هاست )مک کوئین، 363:1384(. 
هدف این جنگ تغییر کارکرد و عملکرد دولت ها و ملت ها در پشتیبانی از سایر 
دولت ها، به ویژه کنترل افکار و اذهان عمومی مردم است؛ زیرا ملت ها در اولین خط 
مقدم حمله دشمن قرار می گیرند. این عقیده وجود دارد که اگر افکار و اراده عمومی 
نسبت به موضوع یا جریان ها و پدیده ای اقناع یا به سمت خواسته های خود جهت دهی 
شود، مسلماً دولت ها ابتدا تحت فشار افکار عمومی ملت ها به سوی اهداف دشمن سوق 
مي یابند و در آن جهت قرار خواهند گرفت. مخاطب این جنگ مردم کشورهای هدف، 
جنگ های  خلاف  بر  جنگ  این  هستند.  رقیب  عمل کننده  نیروهای  و  خودی  مردم 
نظامی که بین دو کشور یا چند ائتلاف و اتحاد با یک کشور صورت می گیرد، ممکن 
است بین یک گروه از کشورها صورت گیرد که نمونه آن جنگ رسانه ای غرب با جهان 

اسلام یا نظام سلطه علیه انقلاب اسلامی ایران است.
جنگ رسانه ای مقوله ای است که به همکاری هماهنگ و نزدیک بخش های نظامی، 

سیاسی، اطلاعاتی، امنیت رسانه ای، عملیات روانی و تبلیغی یک کشور نیاز دارد.
متقاعد کردن یک نفر براي پیوستن به نیروهاي خودی بسیار ارزان تر از کشتن او 
تمام می شود و کلمات بسیار کم هزینه تر از گلوله های تفنگ اند. در جنگ پست مدرن، 
آزادی  از  را  سلاح  این  باید  و  می شود  محسوب  سلاح  و  حوزه  حیاتی ترین  گفتمان 
متنوعی که درباره منافع وجود دارد، ساخت. در واقع، جنگ رسانه ها تأثیری قدرتمند 
و نامعلوم بر افکار عمومی دارد و این مسئله می تواند اثر مثبت یا منفی بر عملیات ها 

داشته باشد. 
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امپریالیسم رسانه ای
تمام تحقیقات در مورد جریان تولید و انتشار اطلاعات و اخبار نشان مي دهد که جریان 
آژانس های  و  غربی  کشورهای  از  معدودی  سلطه  زیر  رسانه ای  و  خبری  بین المللی 
امپریالیسم  همان  این   .)8:1384 )جمشید،  است  آنان  رسانه ای  غول های  و  خبری 
واقع  در  رسانه ای  امپریالیسم  است.  رسانه ای  انحصار  امپریالیسم  کامل تر  یا  رسانه ای 
انتقال جهان بینی یک ملت یا یک کشور از طریق رسانه هاست )گرمعلی، 363:1388(. 

انحصار گرفتن شبکه های  اخیر در  از راهبردهاي اساسی غرب در دهه های  یکی 
رسانه ای در ابعاد مختلف است. تسلط بر رسانه ها به ویژه رسانه های نوین، همواره به 
مثابه راهبردي اصلی و اساسی در راهبرد غرب به خصوص آمریکا مطرح بوده است 

)عصر ارتباط، 1381(. 
این موضوع را که غرب چگونه هژمونی و سلطه خود را بر جهان تحکیم و جاری 
که  مسئله  این  اما  کرد.  رسانه ای جست وجو  و  فرهنگی  امپریالیسم  در  باید  می کند 
جریان  بودن  نامتوازن  به  است  کرده  عمل  چگونه  رسانه ای  و  فرهنگی  امپریالیسم 
اطلاعات و اخبار یا دقیق تر جریان یکسویه اطلاعات غرب برمي گردد و به همین علت، 
غرب برای کنترل و انحصار رسانه ها و جریان تولید و انتشار اطلاعات و اخبار تلاش 
از 90 درصد اخبار جهان  می کند و بر اساس گزارش یونسکو در دهه 1970، بیش 
توسط غول های رسانه ای غرب تولید و انتشار می یابد )شیروانی، 71:1369(. اما امروز 
به  رغم اینکه تولید محتوا در اختیار مردم است، مسیر این هژموني تغییر نکرده، زیرا 
ابزار این مسیر و حتي تکنولوژي هاي مربوط و مسیر خطوط انتقال به غرب و حوزه 

امپریالیست ها ختم مي شود.

بررسی سیاست های رسانه ای غرب
غرب از آغاز پیروزی انقلاب اسلامی از رسانه های گروهی به عنوان حربه ای در جنگ 
هم پیمانانش ضمن  و  آمریکا  است.  کرده  استفاده  اسلامی  علیه جمهوری  همه جانبه 
حمایت علنی از گروه های معاند با نظام، استفاده کامل از ابزارهای رسانه ای را برای 
مقابله با نظام را در دستورکار خود قرار دادند. بر اساس جدول زیر، در سه دهه انقلاب 
رسانه ای  سیاست های  اهمیت  گویای  سند  رسانه  ابزارهای  با  غرب  ابزاری  پشتیبانی 

غرب است. 
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77 تا 6780 تا 5777 تا 67نوع ابزارردیف

ایستگاه رادیوهای 1
110 ایستگاه27 ایستگاه20 ایستگاهفارسی زبان

ماهواره متعلق به 2
بیش از 97 ماهواره 97 ماهواره در کشور20 ماهواره در کشورکشورها

از 15 کشور

تلویزیون ماهواره های 3
16 کانال تلویزیون 8 تلویزیون ماهواره ایمستقل فارسی زبان

ماهواره ای
35 شبکه 
فارسی زبان

تعداد کانال های 4
200 کانال 200 کانال دیجیتالدیجیتال

تلویزیونی

تهیه و پخش               5
900 مورد در طول محدود به چند موردفیلم در سال

این مدت

سالانه 100 فیلم 
علیه انقلاب اسلامی 
افزایش یافته است.

خبرگزاری های 6
جهانی

چهار خبرگزاری           
عمده جهانی

چهار خبرگزاری عمده 
جهانی+ ابرمجموعه 

وابسته به آنها

چهار غول رسانه ای 
معروف با تمام 
زیرمجموعه آنها

7
جذب و آموزش 
عناصر وابسته و 

معاند

حدود 5 گروه با افراد 
محدود

بیش از 30 گروه 
معاند و جذب هزاران 

نفر

تمام گروه های معاند+ 
افراد امکان راه اندازی 
شبکه پیدا کرده اند.

به صورت محدود با مطبوعات مکتوب8
مطالب پراکنده

به صورت گسترده با 
مطالب سازماندهی 

 شده است

غول های رسانه ای 
به صورت گسترده 
به انتشار مطالب 

هدفمند مي پردازند. 

استفاده از اینترنت                   9
غیرمحدود                  محدودو ماهواره

و گسترده
به صورت فوق العاده 
گسترش  یافته است.

رسانه های الکترونیک 10
به سرعت وجود نداشتهجدید

گسترش یافته
با پشتیبانی اعتبار 
گسترش یافته اند

پست الکترونیکی و        11
به سرعت گسترش وجود نداشتهوب سایت ها

 یافته است.
نامحدود گسترش 

 یافته است.

تولید بازی های 12
وجود نداشتهرایانه ای و... 

به صورت گسترده 
تولید و ارائه شده 

است.

به صورت متنوع 
و گسترده تولید و 
ارائه شده است. 
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مطبوعات  و  رادیو  و  تلویزیون  از  اعم  رسانه ای  غول های  و  ماهواره ای  شبکه های 
در غرب در اختیار شبکه گسترده یهود و صهیونیست است که به طور گسترده علیه 

انقلاب اسلامی ایران فعالیت مي کنند. 
در جدولي که ابوالفضل امیر در مقاله »آسیب ها و تهدیدهای نرم علیه جمهوری 

اسلامی« ارائه کرده امپریالیسم فرهنگی علیه انقلاب اسلامی این گونه است: 
 جهاني سازي و امپرياليسم 

 سازمان هاي هدايت كننده راهبردهاي فرهنگي

 ديپلماسي نرم .1
 تهديد نرم .2

 جنگ نرم .3
 انقلاب مخملي .4

 بنيادهاي دموكراسي در ايران
 بنياد سورس
 خانه آزادي

 شبكه هاي داخلي

 

 از طريق ابزار فرهنگي

 راديوهاي فارسي زبان .1

 تلويزيون هاي ماهواره اي .2

 مطبوعات و خبرگزاري هاي جهاني .3

 رسانه هاي الكترونيكي .4

 اينترنت و وب سايت ها .5

 سينماي هاليود .6

 با هدف

 ايجاد يأس و نااميدي .5

بي اعتمادي به فرهنگ  .6
 عمومي

 ايمان به فرهنگ غربي .7

 القاي تقلب در انتخابات .8

 اضمحلال فرهنگ سياسي .1

 وابستگي اقتصادي .2

 ايجاد شكاف و فروپاشي دروني .3

 حاكميت امپرياليسم فرهنگي .4
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تهدیدهای نرم و رویکرد جدید آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران با به کارگیری 
به  براي رسیدن  امپریالیسم فرهنگی و تکنولوژی رسانه ای مدرن  ابزارهای فرهنگی، 

اهداف زیر بوده است:
1. سیطره فرهنگ غرب بر ایران؛

2. جلوگیری از فرهنگ اسلام سیاسی؛
3. القای پشتیبانی از تروریست؛

4. شکست استقلال طلبی در ایران؛
5. جلوگیری از انتقال اسلام ناب به کشورهای اسلامی؛

6. شکست باورهای سیاسی ـ اجتماعی در ایران؛
7. شکست باورهای اعتقادی و ملی در ایران؛

8. القای بی نتیجه ماندن انقلاب اسلامی؛
9. ایجاد رعب و وحشت در دل مردم؛

تشدید شکاف بین دولت و مردم؛  .10
بی نتیجه بودن روند انقلاب اسلامی ایران؛  .11

ایجاد بحران هویت بین مردم.  .12

تأثیر جنگ رسانه ای بر امنیت
از  یکی  می گوید،  بوزان  باری  که  آن گونه  تهدید،  گونه شناسی  و  کلی  نگاهي  از 
اساسی ترین تهدیدها علیه امنیت و منافع ملی هر کشوری، تهدیدهای فرهنگی است. 
به همان میزان که تهدیدهای نظامی بروز و ظهور و چهره ای آشکار دارد، تهدیدهای 
فرهنگی مستور و با چهره ای پنهان و با بهره گیری از روش های پیچیده، تا جایی پیش 
می رود که در عصر کنونی بدون لشکرکشی، کشورگشایی امکان پذیر شده و این امکان 
برای صاحبان قدرت از طریق فرهنگ سازی و همسان سازی فرهنگی و شکل دهی و 
مدیریت افکار عمومی ایجاد شده است. در این میان رسانه ها مرکز ثقل اند و نقش اول 

را ایفا می کنند. 
رسانه های جمعی و پیام های آنها به خصوص وقتی بر اساس پیگیری اهداف یک 
با اهداف و منافع عمومی و کلان کشورهای دیگر برمي آیند،  کشور درصدد برخورد 

می تواند روند امنیتی شدن را طی کند )ساری، 100:1388(. 
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تهدیدهای رسانه ای را با دو رویکرد می توان بررسی کرد: آیا رسانه ها برای نظام های 
رسانه ها خود قدرت اند و مؤلفه  یا اساساً  ابزار قدرت عمل می کنند  سیاسی هم چون 

قدرت، همسنگ سایر مؤلفه های قدرت است؟
جیمز روزنا در تقسیم بندی خود از نظر فرهنگی، کشورهای دنیا را به دو دسته 
کشورهای رسوخ پذیر فرهنگی و غیررسوخ پذیر تقسیم می کند )روزنا، 129:1969(. روزنا 
ادامه می دهد کشورهایی که از نظر ساختاری چندپاره و ایدئولوژیک اند، جزو کشورهای 
ابزاری  رسانه ای،  و  روانی  جنگ  کشورها  نوع  این  در  می شوند.  محسوب  رسوخ پذیر 
را جزو  بود. در تقسیم بندی دیگر دسته سوم  نابودی حاکمیت خواهد  براي  مناسب 
کشورهای نفوذپذیر متنفذ به حساب می آورند )سیف زاده، 117:1384(. بنابراین، تأثیر 
رسانه ها بر جریان هاي سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ایران و در نهایت، حاکمیت دولت 
یا مقاله به آن  نیازمند بررسی و تحقیق همه جانبه است و نمی توان در یک تحقیق 
پرداخت. در عین حال، این بحث به خودی خود می تواند چشم اندازی از تأثیر رسانه ها 
را در ایران ترسیم کند. از یک منظر و مطابق آنچه از پیامدهای رسانه جدید مطرح 
است، جهان و بالطبع آن ایران وارد عصر دوم رسانه ها شده است )عصر پست مدرن 
رسانه ای( که برخلاف دوره اول و عصر مدرن رسانه ها، آینده آن به طور کامل قابل 
پیش بینی نیست. در عصر دوم که تحت تأثیر فضای سایبر است، اطلاعات حرف اول 
از  انباشته  امروز، جهانی  قابل پیش بینی اند. جهان  را می زند و پدیده ها کمتر  و آخر 
سرگشتگی ها، دودلی ها، تردیدها، عدم قطعیت ها و سؤال هاي جدید است و آنچه در 
بلکه »برداشتي  واقعیت نیست  اجرا درمی آید،  به  مقابل چشمان مخاطبین رسانه ای 
وانمایي شده از واقعیت است«. مهم ترین آثار وسایل ارتباط جمعی بر حاکمیت ملی در 

ایران را می توان چنین برشمرد:

1. اطلاع رسانی غیرقابل کنترل
داخلی  ضعف  نقاط  اغراق آمیز  بزرگ نمایی  برای  بیگانه  رادیوهای  و  رسانه ها  بسیج 
می گیرد.  صورت  اطلاعات«  آزاد  »جریان  توجیه  با  کشور  در  موجود  نارسایی های  و 
اطلاع رسانی به این شیوه می تواند باعث شکسته شدن انحصار رسانه های داخلی در 
ایران شودو باعث ناامنی در جامعه ایران شده  و بر حاکمیت ملی خدشه وارد آورند. 
بدین ترتیب، فضایی آکنده از سوء ظن، بدبینی، ابهام و بی اعتمادی در جامعه به وجود 
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آوردو باعث ناپایداری امنیت شوند. تاکتیک این رسانه ها تحریف، بزرگ نمایي و نشان 
دادن واقعیت هاي دستکاري شده در راستاي منافع شان است. 

2. ظهور انسان هایی با تابعیت بین الملل
شیوه جدید اطلاع رسانی و جنگ رسانه ای باعث تولید آگاهی های جدید و متنوع شده 
است و انسان هایي نو می آفریند. اطلاعاتی که در این عرصه تولید و منتشر می شود 
برقرار  ارتباط  دیگران  با  بی شماری  انسان های  دارد.  بین المللی  و  فراملی  مخاطبانی 
غول های  توسط  اطلاعات  بودن  انحصاری  به  توجه  با  و  می کنند  اطلاعات  تبادل  و 
رسانه ای، مخاطبان هویت و تابعیت ملی خود را از دست می دهند و در تابعیت اهداف 

رسانه ای غرب قرار می گیرند. 
از دید دورکیم، این همان زمانی است که جامعه همبستگی مکانیکی خود را از 
دست خواهد داد )حبیبی، 1388: 159و189(. در این فرایند ارزش ها، نیازها و تفکرات 
جهانی در قالب ارزش های ملی ظهور می کنند، در حالی که این گونه تصورات از محیط 
پیرامونی نوعي بزرگ نمایی رسانه ای است تا واقعیت و نیاز داخلی مردم یک جامعه. 
تفکر انسان جهان وطن مي شود و عدم تعلق انسان ها به سرزمین هاي مادري و کم رنگ 
کردن وابستگي به سرزمین و تعصب زدایي از وطن از جمله این تهدیدهاست. ایدئولوژي 
ایدئولوژي،  این  اساس  بر  و  است  شدن  جهاني  ایدئولوژي  اینترنت  فضاي  بر  حاکم 
انسان ها باید رجحان ملي خود را فراموش کنند و به قربان گاه رجحان جهاني ببرند. 

اینجاست که انسان جهان وطن شده با تابعیت بین الملل پدیدار مي شود. 

3. رواج فرهنگ غربی در ایران و چالش امنیت اخلاقی
می شود،                             تولید  غربی  دولت های  خاص  اهداف  با  عمدتاً  که  صادراتی  برنامه های 
می تواند آثار ناگواری در مردم به جا  گذارد. این برنامه ها عمدتاً به دنبال زوال فرهنگ 
ملی و دینی و ارزش های مادی هستند که باعث کاهش قدرت و انسجام ملی  شود و 
به امنیت ملی آسیب  زند. نگرش جدید کانال هاي فارسي زبان مثل فارسي وان، پرشین 

فیلم، ام بي سي فارسي و... از جمله این تهدیدهاست. 



ستان 1391
ت /  سال پنجم / شماره پانزدهم  -  تاب

فصلنامه آفاق امنی

94

4. بحران هویت
در جوامع غربی دسترسی مردم به اطلاعات آزاد و سه ویژگی آن شامل حجم زیاد، 
جوان  نسل  برای  ویژه  به  هویت  بحران  نوعی  بروز  گوناگونی  و  تنوع  و  بالا  سرعت 
شده است. مباحث فرهنگی به دو شکل هویت بخش و معنابخش خودنمایی می کند. 
اجتماعی  واحدهای  و  انسان  بازتعریف  برای  ابزاری  در مبحث هویت بخشی، رسانه ها 
دستاوردهای  مقتضای  به  انسان  این  می آیند.  حساب  به  دیگر  انسان هاي  مقابل  در 
تکنولوژیک در حوزه تمدنی با ناامیدی در جست وجوی یافتن شبح خود، حریصانه به 
فیلم ها و نمایشنامه های نامفهوم پناه می برد تا شاید هویت گمشده خود را پیدا کند 
)سیف زاده، 93:1383(. لوسین پای بحران هویت را پیش زمینه بحران های مشروعیت و 

ناکارامدی می داند )ساعی، 1385: 101(. 
فعالیت گسترده و سریع رسانه های غرب اعم از رسانه های شنیداری، ماهواره های 
هدف گذاری های  با  جدید  اجتماعی  شبکه های  و  اینترنتی  گسترده  شبکه  تصویری، 
مشخص می تواند باعث تغییر هویت میان جوانان ایرانی شود و کاربران این وسایل در 
ایران منفعل و از نظر ذهنی کاملًا به سمت وابستگی به غرب پیش روند. رنگ باختن 
هویت دینی و ملی و تبدیل آن به هویت غربی تهدیدی است که باعث ایجاد شکاف های 
اجتماعی و فرهنگی و در نهایت بحران هویت خواهد شد. »مغزشویی« یا استثمار عقل 
می تواند از پیامدهای تبلیغات گسترده غرب باشد که آثار منفی ساختاری به دنبال 
متوجه  آسیب  بیشترین  گذشت،  که  مبحثی  به  توجه  با  )سعادت، 223:1388(.  دارد 
نیروهای فکری، خلاق و نخبگان دانشگاهی خواهد بود. وقتی این گروه مورد تهاجم 
قرار گیرد، امنیت اجتماعی و اخلاقی هم مورد هجوم قرار می گیرد و این همان مبحث 
معني بخشي است که به آن اشاره شد. بحث هویت و پایداري هویت هاي بومی در مقابل 
هویت زدایي شکل یافته از تکنولوژي هاي رسانه اي یکي از ابزارهایي است که مي تواند به 

کمک جوامع هویتي بیاید تا در برابر هجوم هویتي غرب مقابله کنند. 

نتیجه گیری
 رسانه ها و وسایل ارتباط جمعی با ایجاد تصویری مجازی از جهان از طریق انگاره سازی،
صاحبان منافع  مطابق  غیرواقعی  و  ذهنی  دنیایي  و...  برچسب زنی  و   برجسته سازی 
 قدرت مخابره می کنند. هربرت شیلر، منتقد آمریکایی رسانه ها، معتقد است: سیستم
 جهانی کنونی و جریان برنامه های رسانه های غرب هدفی جز حفظ منافع و استمرار
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 سلطه غرب بر جهان ندارند )رسایی، 1388: 116(. جی هربرت آلتشول در کتابی به
 نام عوامل قدرت مي نویسد: اخبار رسانه ای در اختیار کسانی است که قدرت سیاسی
 و اقتصادی را اعمال می کنند. محتوای اخبار رسانه ها همیشه منافع مالکان و صاحبان

 قدرت را تأمین می کند.

هم رسانه ای  ابزار  است.  امنیتی  مباحث  در  تأثیرگذار  قدرتي  رسانه ها   قدرت 
 زمینه ساز و هم تسهیل کننده مؤلفه های قدرت است. صاحبان قدرت و عمدتاً غرب با
 دراختیار داشتن فناوری اطلاعاتی و رسانه ای و استیلا و کنترل و انحصار رسانه ای در
 پیگیري اهداف و منافع جهانی خود، گسترش ارزش های غربی، برخورد با فرهنگ ها
ابزار به غایت استفاده می کنند. بر اساس مطالعات موردی  و ارزش های دیگر از این 
ثقل حملات مرکز  در  ایران  است،  داخلی شده  تحقیقات  مراکز  توسط  که   متعددی 

 رسانه ای غرب قرار دارد.

متنوعی دیدگاه های  از  را  امنیت  شد،  مشخص  امنیت  بحث  در  که   همان گونه 
از را  آن  تأثیرپذیری  نتیجه  و  داد  قرار  تقسیم بندی  و  تحلیل  توجه،  مورد   می توان 
 عملکرد رسانه ها که موضوع این نوشتار است، مطالعه کرد. امنیت از منظر ماهیت به
 دو قسمت ذهنی یا روانی و عینی یا مادی تقسیم می شود. امنیت در قلمرو ارتباطی
 با شخص و جامعه قرار دارد و امنیت در ابعاد اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی
 همواره مد نظر تحلیلگران امنیتی است و جغرافیای امنیتی در حوزه های امنیت ملی،
 منطقه ای و بین المللی همواره مطرح است که در نمای موضوعات امنیتی تأثیرگذارند
 و می توانند در تحکیم پایه های روانی امنیت یا بالعکس مخدوش کردن آن در ابعاد
 ذهنی و عینی، فردی و اجتماعی، ملی و فراملی تأثیر بگذارند. در کلامي کلی، امنیت
 پایدار ناظر بر درکي جامع است که بر پایه آن به همه عوامل مؤثر سیاسی، اجتماعی،
یا ایجاد  امنیتی در کنار یکدیگر و در مقابل هم توجه شود. رسانه ها در   فرهنگی و 

 شکاف این درک نقشي تعیین کننده دارند.

ایجاد شکاف بین اعضای  در همین راستا دشمن برای رواج بی اعتمادی در کشور و 
جامعه مخاطب ایرانی در تمام برنامه های خود اهداف زیر را دنبال می کند:

1. به فراموشی سپردن اعمال گذشته آمریکا علیه ایران و فریب افکار عمومی؛
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2. ترغیب نخبگان سیاسی به پذیرش مشروعیت آمریکا و رژیم اشغالگر قدس؛

توهم  طریق  از  آن  دادن  جلوه  دوست  و  دشمن  خصمانه  ماهیت  کردن  3. کمرنگ 
خواندن توطئه؛

4. مقصر جلوه دادن ایران در ادامه یافتن مخاصمات با آمریکا؛

5. تسخیر افکار عمومی و تحت فشار قرار دادن جمهوری اسلامی ایران برای پذیرش 
مذاکره و بهبود روابط از مواضع انفعال و ضعف.

 همه این راهبردها و اهداف براي به هم زدن امنیت پایدار در نظام اسلامی است.
 با توجه به مباحث مطرح شده در مسائل امنیتی به خصوص امنیت پایدار، راهبردهای

اساسی زیر برای مقابله با تهدید دشمن پیشنهاد مي شود:

این  از طریق رصد مداوم  1. بررسی دقیق و عمیق سیاست های رسانه ای غرب 
رسانه ها و سیاست هاي آنها؛

ـ  اقتصادي  )ترویج  رسانه ای  سیاست های  ارتباط  فهم  و  درک  برای  2. تلاش 
سیاسي رسانه ها از طریق رسانه هاي داخل(؛

اصلی  اهداف  پنهان سازی  با  اقناع مخاطب  برای  به کاررفته  3. افشاي شیوه های 
رسانه ای؛

با سیاست های سلطه جویانه برای اجرای نهادهای  4. طراحی راهکارهای مقابله 
ذی ربط.

ارائه راهبردهای رسانه ای امنیت پایدار
گونه های ویژه  به  نرم«  »تهدیدهاي  فوق العاده  تأثیرگذاری  و  اهمیت  به  توجه  با   .1 
 جدید آن هم چون تهدیدهاي رسانه ای و جایگاه آن در راهبرد امنیت ملی از یک سو،
 بهره گیری غرب از فناوری های نوین و پیچیده رسانه ای برای برخورد با سایر کشورها
 و فرهنگ ها، به خصوص جمهوری اسلامی ایران از سوی دیگر، ایجاد سازوکار مناسب،
  هوشمند و دائم برای رصد و مقابله با این دست تهدیدها در نهادهای مسئول امنیتی

 کشور کاملًا ضروری است.
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 2. از آنجا  که در دوره کنونی جریان نوین سلطه با ابزار قدرتمند رسانه ای و با استفاده
 از شیوه های اقناع و تبلیغ به بسط و تحمیل فرهنگ و ارزش های خود بر جوامع دیگر
و استحاله  برای  به خصوص  دیگر،  ارزش های  و  فرهنگ ها  به  شبیخون  و  برخورد   و 
 براندازی نظام جمهوری اسلامی ایران، بر تهاجم فرهنگی و اقدامات رسانه ای تأکید
 فراوان دارد و هم چنین با توجه به ارزش های جهان شمول اسلامی و توحیدی جمهوری
 اسلامی ایران و قابلیت فوق العاده برای صدور آن، لزوم تدوین راهبرد رسانه ای و تبلیغی
 کشور در ابعاد آفندی و پدافندی کاملًا ضروری می نماید. به همین دلیل، دستگاه های
 مسئول به موازت سند چشم انداز 20 ساله کشور، راهبرد تبلیغی و رسانه ای کشور را

 تدوین کنند.

تجارب و  آمریکا  به خصوص  غرب،  قدرت  و سخت  نرم  مؤلفه های  درهم تنیدگی   .3 
 سال های اخیر علیه جهان اسلام و اشغال افغانستان و عراق نشان می دهد که بستر
 و توجیه کننده اقدامات خصمانه غرب و آمریکا در افکار عمومی دنیا، عدم شناخت یا
به همین است.  وارد کرده  پیکره جامعه  به  لطمه سنگیني  آنها  از  ناصحیح   شناخت 
باید آن  عمومی  افکار  و  غرب  به  اسلامی  ایران  و  اسلام  واقعی  چهره  معرفی   دلیل، 
 همواره به عنوان راهبردي اساسی مد نظر قرار گیرد و از ابزارهاي مورد نیاز آنها و حتي

 ابزارهاي ساخته شده آنها مثل شبکه هاي اجتماعي بهره گرفت.

ویژه رسانه های به  با عملکرد سوء رسانه های غربی،  اصلی مقابله  راه های  از   4. یکی 
میان رسانه ای«  »سواد  ارتقای  فارسی زبان،  بیگانه  اینترنتی  شبکه های  و   ماهواره ای 
 مردم است. سواد رسانه ای می تواند مخاطبان را از انفعال خارج و به مخاطبان فعال
ارتقای سواد رسانه ای مستلزم سیاست گذاری در سطوح کلان  و منتقد تبدیل کند. 
ویژه به  مربوط  نهادهای  دستورکار  در  اساسی  راهبردي  است  لازم  و  است   فرهنگی 

 شورای عالی و شورای فرهنگی عمومی کشور قرار گیرد.

 5. فعالیت دانشگاهی مرتبط با موضوع امنیت، قدرت و رسانه، فصلي جدید از مطالعات
 مربوط به بازشناسی تهدیدهاي نوین و تهدیدهاي نرم به خصوص تهدیدهاي رسانه ای
 و رایانه ای را تحت عنوان ژئوپولیتیک رسانه و ژئوپولیتیک اطلاعات بگشایند و در این

مسیر از حرف به سوي عمل بشتابند.
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 6. همان گونه که در نتایج این تحقیق آمد، ایجاد تصویر و انگاره ناخوشایند از اسلام و
 ایران می تواند بسترساز اقدامات خصمانه غرب، به ویژه آمریکا باشد. به همین دلیل،
ایران و  دستگاه های متولی تبلیغ در داخل و خارج کشور برای ترسیم چهره واقعی 
 اسلام و افشای سیاست ها و عملکردهای دولت های غربی به ویژه آمریکا اقدام کنند.
 صدا و سیما در این بحث نقشي تعیین کننده  دارد و اگر عملکرد درست و به هنگامي

 نداشته باشد، صدمات جدي وارد خواهد شد.

 7. برای بازشناسی واقعی اسلام و ایران اسلامی ایجاد شبکه های بین المللی خبری و
 محتوایی به زبان های بین المللی در دستور کار صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران
 قرار گیرد تا تصویر انقلاب و جمهوری اسلامی ایران به اقصی نقاط جهان منعکس شود.

 8. شناسایی شیوه ها، ابزارها و روش های مورد استفاده در تهدید نرم دشمن و بررسی
 نقاط آسیب پذیر خودی و دشمن، نقاط قوت خودی و دشمن و جهت دادن ظرفیت های

 موجود کشور در تقابل با نقاط قوت دشمن و کاهش نقاط ضعف خودی؛

 9. مرجع امنیت نرم، منافع ملی و فراملی )هویت ملی و جهانی( است و حوزه کاربردی
بنابراین، است.  رفتاری  الگوی  و  اندیشه  در چارچوب  نهادسازی  و  فرهنگ سازی   آن 
 تقویت و فعال کردن الگوهای رفتاری و فرهنگی و تولید دانش در حوزه های فرهنگی
اساسی راهبردهای  از  یکی  ایراني  ـ  اسلامی  غنی  فرهنگ  از  استفاده  با  اجتماعی   و 

 رسانه ای در حوزه امنیت پایدار است.

ارتقای اعتماد عمومی نسبت به رسانه های ملی از طریق پیشگامی، فراگیری و  .10 
 صراحت در اطلاع رسانی اثربخش، بازتولید گفتمان ملی در لایه های نسلی و قدرتی
تعیین با  پیرامون  ـ  مرکز  فاصله  کاهش  اجتماعی،  انسجام  تحکیم  جهت  در   کشور 
 نهادهای ملی و تأکید بر وحدت بین آنها؛ استفاده از فضاي نقد در این راستا راهگشا

 خواهد بود.

 11. تولید ادبیات فراگفتمانی در حوزه های ایرانی ـ اسلامی با استفاده از ظرفیت های
موجود در فرهنگ غنی ملی و دینی؛

 12. مهندسی مجدد لایه های هویتی با توجه به تحولات محیطی از طریق برجسته سازی
تعلقات سرزمینی و مشترکات ملی و دینی؛
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 13. ترویج و توسعه جامعه مدنی دینی و تبیین جایگاه حقوقی انسان در آن با استفاده
از منابع مکتبی و سیره علمی و عملی حضرت امام خمینی)ره(؛

خواسته ها، اقتصادی  رضایتمندی  و  انتظارت  حوزه  در  عمومی  افکار  به  توجه   .14 
داشته ها و امکانات؛

 15. تقویت و توسعه حوزه نفوذ فرهنگی ایرانی ـ اسلامی از طریق دیپلماسی رسمی،
عمومی، رسانه ای و آموزشی در کشورهای حوزه تمدنی ایرانی؛

 16. توجه به دیپلماسي عمومي یعني استفاده حداکثري از همه امکانات و ابزارهاي
این همه  گرفتن  خدمت  به  و  صحیح  تأثیرگذاري  براي  رسانه ها  خارجي  و   داخلي 

 امکانات و ظرفیت ها در مسیر دیپلماسي کشور.
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